ПРОТОКОЛ № 2

совместного заседании антитеррористической комиссии и оперативной

группы в Чудовском муниципальном районе

г. Чудово        18 апреля 2022 года

Хатунцев

Николай Васильевич

 Глава  муниципального района, председатель

антитеррористической комиссии

Члены антитеррористической комиссии и оперативной группы:

Антонова

Елена Юрьевна

заместитель Главы администрации муниципаль-

ного района

Должикова

Ирина Викторовна

заместитель Главы администрации муниципаль-

ного района

Ефимов

Николай Николаевич

заместитель начальника отдела в г. Боровичи с

дислокацией в г.Чудово УФСБ России по Нов-

городской области

Карпов

Дмитрий Владимирович

начальник пожарно-спасательного гарнизона № 4,

заместитель начальника 1 пожарно-спасательного

отряда – начальник «9 пожарно-спасательной

части ПСО-1 федеральной противопожарной

службы государственной противопожарной

службы ГУ МЧС России по Новгородской

области» (по согласованию)

Матвеев

Никита Сергеевич

начальник отделения надзорной деятельности и

профилактической работы Управления надзорной

деятельности и профилактической работы ГУ МЧС

России по Новгородской области

Морозов

Владимир Викторович

начальник отделения вневедомственной охраны

по Чудовскому району

Поликарпов

Николай Николаевич

заместитель Главы администрации муниципаль-

ного района

Соловьёв

Евгений Михайлович

главный специалист по мобилизационной под-

готовке Администрации муниципального района,

секретарь комиссии

 2

Приглашены на заседание комиссии:

Кузнецова

Оксана Олеговна

Заместитель начальника полиции по охране

общественного порядка ОМВД России по Чудов-

скому району

Рубцов

Алексей Игоревич

и.о.прокурора Чудовского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.«Об обеспечении безопасности и антитеррористической защищён-

ности населения в период проведения майских праздничных мероприятий, в

том числе, посвящённых 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной

войне»

2. «О реализации мер по профилактике незаконного оборота оружия,

боеприпасов и взрывчатых веществ на территории Чудовского района, и дос-

таточности принимаемых мер по не допущению использования средств пора-

жения в террористических и экстремистских целях».

3.«О разработке дополнительных мер по повышению уровня антитер-

рористической защищённости мест отдыха детей при подготовке к летнему

оздоровительному сезону 2022 года».

1.СЛУШАЛИ: Об обеспечении безопасности и антитеррористической

защищённости населения в период проведения майских праздничных

мероприятий, в том числе, посвящённых 77-й годовщине Победы в Великой

Отечественной войне (информация  заместителя начальника полиции по

охране общественного порядка  отдела МВД России по  Чудовскому району

Кузнецовой О.О.).

 В ходе обсуждения вопроса выступили: Хатунцев Н.В.

 РЕШИЛИ:

 1.1. Принять  к сведению информацию Кузнецовой О.О.

 1.2. Рекомендовать отделу МВД России по  Чудовскому району:

- обеспечить оперативное проведение проверок полученной

информации о возможной подготовке экстремистских и террористических

акций, а также иных противоправных действий;

- обеспечить проведение проверок критически  важных объектов и

объектов жизнеобеспечения на предмет их защищенности от возможных

террористических угроз, мест проведения массовых мероприятий в майские

праздник и Дня Победы в Великой Отечественной войне;

- организовать предварительный осмотр мест проведения массовых

мероприятий и прилегающих к ним территорий на предмет обнаружения

взрывчатых веществ;

 3

- организовать предварительное обследование маршрутов

продвижения участников праздничных мероприятий.

Срок исполнения: до 30.04 и 06.05.2022 г.

 1.3. Рекомендовать отделению надзорной деятельности и

профилактической работы по Чудовскому району УНДиПР ГУ МЧС России

по Новгородской области и 9-й Пожарно-спасательной части  ФГКУ «1 отряд

федеральной противопожарной службы по Новгородской области»:

 - установить контроль за обеспечением пожарной безопасности в

местах проведения массовых мероприятий;

 - организовать проведение противопожарных инструктажей на

объектах проведения массовых мероприятий.

 Срок исполнения: до 30.04 и 06.05.2022 г.

1.4. Администрациям Чудовского муниципального района,

Грузинского, Трегубовского и Успенского сельских поселений:

 - принять дополнительные меры по усилению антитеррористической

защищенности потенциально опасных, критически важных объектов,

объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей, а также

мест проведения праздничных мероприятий;

 - провести инструктажи, оказать методическую помощь руководству и

персоналу объектов проведения массовых мероприятий по вопросам

антитеррористической защищенности;

 - обеспечить привлечение  сил добровольных  народных  дружин для

охраны общественного порядка, охраны памятников, обелисков в

праздничные дни совместно с сотрудниками полиции ОМВД России по

Чудовскому району;

- организовать дежурство должностных лиц администраций

муниципального района и сельских поселений с 30 апреля по 10 мая 2022

года;

- провести, совместно с сотрудниками органов внутренних дел и

сотрудниками МЧС, комиссионную проверку в многоэтажных жилых домах

подвальных и чердачных помещений, с составлением актов. Принять

необходимые меры к технической укреплённости подвалов, чердаков в

многоэтажных жилых домах;

- организовать проведение профилактических мероприятий с

представителями этнических, религиозных организаций с целью

недопущения проявления экстремизма;

 - организовать проведение информационно разъяснительной работы с

населением с целью недопущения нарушений общественного порядка.

Срок исполнения: до 30.04 и 06.05.2022 г.

1.5. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений,

независимо от организационно-правовых и иных форм собственности:

1.5.1 Усилить охрану и пропускной режим, обеспечить выполнение

антитеррористических мероприятий и требований пожарной безопасности.

1.5.2. Провести дополнительные инструктажи с расчетами постоянной

готовности, а также с группами тылового обеспечения, предназначенных для

оказания содействия проведению контртеррористической операции.

1.5.3. Обеспечить свободный подъезд к зданиям специальных машин,

пожарных машин к местам заправки водой.

 4

1.5.4. Исключить несанкционированные стоянки автотранспорта  вбли-

зи учреждений.

Срок: с 30 апреля по 10 мая 2022 г.

За проект решения проголосовали единогласно.

2. «О реализации мер по профилактике незаконного оборота оружия,

боеприпасов и взрывчатых веществ на территории Чудовского района, и

достаточности принимаемых мер по не допущению использования средств

поражения в террористических и экстремистских целях».

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Кузнецовой О.О.

2. Рекомендовать  отделу МВД России по Чудовскому району:

2.1. продолжить практику возмездной сдачи оружия, боеприпасов и

взрывчатых веществ населением муниципального района.

2.2.обеспечить информационную поддержку проводимой

профилактической операции «Оружие» в средствах массовой информации.

2.3. предусматривать выделение средств и обеспечивать

своевременность выплаты денежного вознаграждения населению за

добровольно сданное оружие и боеприпасы.

За проект решения проголосовали единогласно.

3.СЛУШАЛИ: «О разработке дополнительных мер по повышению

уровня антитеррористической защищённости мест отдыха детей при под-

готовке к летнему оздоровительному сезону 2022 года».

В ходе обсуждения вопроса выступили: Хатунцев Н.В.

РЕШИЛИ:

2.1. Информации Антоновой Е.Ю.принять к сведению.

 2.2. Комитету образования Администрации муниципального района:

 - подготовить проект постановления Администрации Чудовского

муниципального района о проведении с 13 по 17 мая 2022 года  обследования

объектов летних оздоровительных учреждений о состоянии их антитер-

рористической защищенности, готовности к минимизации и ликвидации пос-

ледствий возможных чрезвычайных ситуаций;

- после проведённого обследования объектов летних оздоровительных

учреждений устранить выявленные недостатки и провести заседание

комиссии о готовности к летнему оздоровительному отдыху;

 - обеспечить постоянный контроль за состоянием антитеррористической

защищенности, обеспечением безопасного функционирования детских

оздоровительных лагерей;

- принять дополнительные меры по обучению персонала детских лагерей

действиям при чрезвычайной обстановке и оборудованию пожарной

сигнализацией, системами оповещения и управления эвакуацией людей при

пожаре. Провести инструктажи с персоналом по действиям в чрезвычайных

ситуациях;

- перед началом первой смены в оздоровительных лагерях провести

практические тренировки персонала по действиям при нештатных ситуациях,

в том числе при возможных террористических актах;

 5

- в течение летней оздоровительной кампании проводить

с детьми, подростками в детских оздоровительных лагерях разъяснительную

работу, направленную на формирование у детей навыков основ безопасности

жизнедеятельности и правильных действий при возникновении  экстрема-

льных ситуаций, а также самовольных уходов с территории оздоровительных

учреждений.

Срок исполнения:в летний оздоровительный период 2022 года.

2.3.Рекомендовать  отделу МВД России по Чудовскому району:

- выделить необходимое количество сотрудников полиции для проведения

инструктажа с обслуживающим персоналом о мерах соблюдения антитерро-

ристической безопасности.

Срок исполнения: до 30 мая 2022 года.

2.4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

- обеспечить безопасность детей во время их пребывания в

организациях отдыха и оздоровления, и во время проезда их к месту отдыха и

обратно, а также во время проведения экскурсий, походов и купаний;

- обеспечить выполнение требований пожарной безопасности, в том

числе, согласно предписаниям государственного пожарного надзора;

- обеспечить выполнение планов-заданий и предписаний,

направленных на укрепление материально-технической базы организаций

отдыха и оздоровления детей в полном объёме.

        Срок исполнения: постоянно

За проект решения проголосовали единогласно.

Председатель антитеррористической

комиссии Чудовского муниципального района  Н.В. Хатунцев

 6

П Р О Т О К О Л  № 3

 совместного заседания  антитеррористической комиссии Чудовского

муниципального района  и оперативной группы  Чудовского  района

от 31августа 2015 года

Присутствуют:

Паюк

Лариса  Витальевна

Глава  муниципального района,  председатель

комиссии

Горбачев

Александр Геннадьевич

Первый заместитель Главы администрации муни-

ципального района, заместитель председателя

комиссии

Колосов

Александр  Михайлович

Начальник отделения в г. Чудово отдела в г. Бо-

ровичи управления ФСБ России по Новгород-

ской области комиссии, заместитель председа-

теля комиссии

            Члены антитеррористической комиссии и оперативной группы:

Андреев

Виктор  Сергеевич

Главный специалист по делам гражданской обо-

роны, защиты населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций Администрации муниципаль-

ного района

Гончаров

Сергей Николаевич

начальник  Федерального государственного ка-

зённого учреждения «4 отряд федеральной проти-

вопожарной службы по Новгородской области»,

член оперативной группы

Добрягина

Татьяна Дмитриевна

заместитель Главы администрации муниципаль-

ного района, член оперативной группы

 В работе комиссии принимают участие:

Антонова

Елена Юрьевна

председатель комитета образования Администра-

ции  муниципального района

 7

Аржанова

Татьяна Геннадьевна

председатель территориальной избирательной

комиссии Чудовского района

Кубаев

Валерий Николаевич

и.о. заместителя начальника полиции по охране

общественного порядка  отдела МВД России по

Чудовскому району

      ПОВЕСТКА ДНЯ:

«Об обеспечении безопасности и антитеррористической защищён-

ности населения  в период проведения праздничных мероприятий,

приуроченных к Дню знаний (информации председателя комитета

образования Администрации  муниципального  района Е.Ю. Антоновой и

заместителя начальника полиции по охране общественного порядка  отдела

МВД России  по Чудовскому  району В.Н. Кубаева).

1. С Л У Ш А Л И:  «Об обеспечении безопасности и антитеррористи-

ческой защищённости населения  в период проведения праздничных

мероприятий, посвящённых Дню знаний  (информации председателя

комитета  образования Администрации  муниципального  района  Е.Ю.

Антоновой и заместителя начальника полиции по охране общественного

порядка  отдела  МВД России  по Чудовскому  району В.Н. Кубаева).

 В ходе обсуждения вопроса выступили:  Паюк Л.В.

 Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищён-

ности объектов образовательной сферы является одним из приоритетных в

деятельности органов местного самоуправления.

 В настоящее время из 22 образовательных учреждений, из которых  9

школ, 11 дошкольных учреждений и 2 учреждения дополнительного

образования. Все учреждения оснащены автоматической пожарной

сигнализацией и системами оповещения людей о пожаре. 16 учреждений

оснащены кнопками экстренного вызова милиции, в каждом учреждении

организована физическая защита, в школах обеспечен пропускной режим

через сторожей и вахтёров. В каждом образовательном учреждении

разработан паспорт антитеррористической защищённости, согласованный с

органами безопасности и отделом МВД России по Чудовскому району. Во

всех образовательных учреждениях муниципального района имеется план

мероприятий по предупреждению и пресечению терроризма и экстремизма.

          Отделом МВД России по Чудовскому району разработан и согласован  с

Администрацией муниципального района План единой дислокации отдела

МВД России по Чудовскому району, в котором отражён вопрос по контролю

за обстановкой в местах массового пребывания граждан. Во взаимодействии

 8

с руководителями образовательных учреждений муниципального района,

отделением надзорной деятельности ГУ МЧС России по Новгородской обла-

сти и территориальным отделом управления Роспотребнадзора по

Новгородской области в Маловишерском районе завершены проверки

готовности объектов образования к новому учебному году, все объекты

образования допущены к эксплуатации, с замечаниями.

          РЕШИЛИ:

1. Информации    председателя комитета  образования Администрации

муниципального  района  Е.Ю. Антоновой и заместителя начальника

полиции по охране общественного порядка отдела  МВД России  по

Чудовскому  району В.Н. Кубаева «О повышении уровня взаимодействия

органов местного самоуправления  и  территориальных органов федеральных

органов исполнительной  власти по профилактике террористических угроз на

объектах образовательной сферы» принять к сведению.

2. Председателю комитета образования Администрации муниципаль-

ного района, руководителям муниципальных общеобразовательных и

дошкольных образовательных организаций издать приказы об усилении

бдительности в период проведения Дня знаний и о назначении

ответственных лиц за безопасность проведения мероприятия.

 3. Рекомендовать отделу МВД России по Чудовскому району и отделе-

нию надзорной деятельности по Чудовскому району  ГУ МЧС России по

Новгородской области организовать инструктажи руководства и персонала

объектов образования по порядку действий в случае возникновения угрозы

или совершения террористического акта, оказать им методическую и

практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и

противопожарной безопасности при проведения Дня знаний.

          4. Рекомендовать отделу МВД России по Чудовскому району и

отделению в г. Чудово отдела в г. Боровичи управления ФСБ России по

Новгородской области провести дополнительные предупредительно-

профилактические и оперативно-розыскные мероприятия, направленные на

обеспечение правопорядка и общественной безопасности, выявление и

пресечение угроз совершения террористических актов в период подготовки и

проведения Дня знаний.

Председатель комиссии                                                  Л.В. Паюк